
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 28/03/2022

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA.

IL SINDACO

PREMESSO CHE: 

-la normativa nazionale in materia di controlli e valutazioni della performance, Legge del 4.3.2009 n. 15 e 
del D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ha introdotto una nuova disciplina del sistema di misurazione e 
valutazione dei dipendenti delle Amministrazioni Pubbliche, nonché nuove modalità per il funzionamento 
dei “Nuclei di Valutazione” preposti all'esame dei risultati conseguito e degli obiettivi predefiniti;

-l'art. 14, comma 1 del D. Lgs. 150/2009 prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance;

-l'art. 7 del predetto D. Lgs. prevede, al comma 2 lett. a) che la funzione di misurazione e valutazione della 
performance, sia svolta dagli organismi di valutazione di cui all'art. 14, cui compete la misurazione e 
valutazione della performance  di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta 
di valutazione annuale dei dirigenti di vertice  ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo;

-la delibera CIVIT n. 23 del 6.11.2012 che ritiene di competenza del Sindaco la nomina dei componenti del 
Nucleo di Valutazione;

PRESO ATTO CHE secondo prevalente orientamento l'art. 14 sopra citato, non costituisce per gli Enti 
Locali norma imperativa, in quanto per gli stessi è in vigore l'art. 147 del D. Lgs. 267/2000 che al comma 1 
recita: “Gli Enti Locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti 
e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”;

RICHIAMATA la deliberazione di G. C. n. 311 del 22.11.2018 ad oggetto “Istituzione Nucleo di 
Valutazione della Performance. Modifica Regolamento approvato con delibera di G. C. n. 288 del 
25.11.2011. Approvazione”, con la quale si sceglieva di  dotarsi di un Nucleo di Valutazione, in luogo 
dell'OIV, costituito in forma monocratica;

VISTA la delibera di G. C. n. 26 dell'8.2.2022 “Modifica Regolamento Nucleo di Valutazione della 
Performance. Riapprovazione”;

VISTA la determinazione dell'Area Amministrativa n. 73 del 16.2.2022, con la quale si approvava l'Avviso 
pubblico di Selezione per l'individuazione del Nucleo di Valutazione in forma monocratica del Comune di 
Ariano Irpino;

VISTA altresì, la determina dell'Area Amministrativa n. 89 del 17.2.2022, con la quale si ripeteva il primo 
punto del dispositivo della summenzionata determina, in quanto non era leggibile;

CHE suddetto Avviso in data 16 febbraio 2022 è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line e sul sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione dell'”Amministrazione Trasparente  Bandi di Concorso / Avvisi” e che 
entro il 3.3.2022 dovevano pervenire le domande di partecipazione finalizzate all'individuazione del Nucleo 
di Valutazione in forma monocratica del Comune di Ariano Irpino;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza previsto per il 3 marzo 2022 sono state acquisite al protocollo 



dell'Ente n. 27 domande di partecipazione alla selezione, corredate dai rispettivi curricula;

ATTESO che la prestazione professionale oggetto dell'incarico consiste nell'esercizio di tutte le funzioni e 
dei compiti attribuiti al Nucleo di Valutazione in forma monocratica direttamente dalla Legge, dallo Statuto 
e dai Regolamenti del Comune di Ariano Irpino, fermo restando che si intendono automaticamente 
incrementate nel caso di nuove competenze introdotte da Leggi, Regolamenti e CCNL;

CONSIDERATO che nello specifico, i compiti  assegnati  al Nucleo di Valutazione sono quelli 
espressamente indicati dagli artt. 7 e 8 del “Regolamento Istituzione Nucleo di Valutazione della 
Performance” e s. m. i.;

RITENUTO quindi di procedere all'individuazione del Nucleo di Valutazione in composizione 
monocratica, intuitu personae, come stabilito dall'art. 2 del succitato regolamento:

DECRETA

Per le motivazioni di cui sopra che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DI nominare, quale componente del Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica, il dott. 
MICHELE ARIANO, in possesso della professionalità ed esperienza necessarie per l'espletamento dei 
compiti e delle funzioni inerenti al presente incarico;

DI disporre che il suddetto incarico, salvo revoca o cessazione per altra causa, avrà la durata di anni uno, 
rinnovabile fino ad un massimo di  tre anni dalla data di conferimento, così come stabilito dall'art. 5 del 
“Regolamento Istituzione Nucleo di Valutazione della Performance” e s. m. i.;

DI stabilire per il presente incarico  il compenso annuo di  € 4.000,00 al lordo di ogni altra voce, quale IVA, 
ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali, ecc., e comprensivo di ogni eventuale spesa per lo 
svolgimento dell'attività (trasferte, viaggio, ecc.), così come stabilito dall'art. 5 del “Regolamento Istituzione 
Nucleo di Valutazione della Performance” e s. m. i.;

DI dare atto, altresì, che  i compiti  assegnati  al Nucleo di Valutazione sono quelle espressamente indicate 
dagli artt. 7 e 8 del “Regolamento Istituzione Nucleo di Valutazione della Performance” e s. m. i., oltre che 
quelli espressamente previsti dalla direttamente dalla Legge, dallo Statuto e dai Regolamenti del Comune di 
Ariano Irpino;

DI disporre la notifica del presente provvedimento al dott. ARIANO MICHELE ai Dirigenti Area 
Amministrativa, Finanziaria e Tecnica,  al Responsabile di P. O.  dell'Area Vigilanza e al Responsabile di 
P. O. del Servizio Personale e Legale per gli adempimenti gestionali conseguenti e le comunicazioni di 
legge;

DI disporre, altresì, la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, nonché delle 
dichiarazioni di incompatibilità e inconferibilità  rese dal sopracitato professionista ai sensi degli artt. 75 
e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e del curriculum sul sito  istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione di 
”Amministrazione trasparente”.

Dalla Residenza Municipale, lì  28  marzo 2022     
                                                                                                                             
                                                                                                                                              Il  Sindaco 
                                                                                                                                         Enrico Franza *                                                                                                                
                                                                                        

                                                                                                                                       * Firmato digitalmente




